



A KÉPZŐMŰVÉSZETI TÁRSULAT TAVASZI KIÁLLÍTÁSÁBÓL. — „Bizony még biczipán lesz belőle.” Tury Gyula festménye.



INNOCENT FERENCZ FESTŐMŰVÉSZ BUDAPESTI MŰTERME.

Fénykép után.

KOSSUTH FERENCZ.

Kossuth Lajos már a halállal küzdött, mikor a múlt hónap közepén Turinba érkeztem. A magyar sajtónak már akkor Turinban volt egy pár képviselője, a kik azonnal bevezettek a Kossuth lakásába, hol bemutatattak Kossuth Ferencznek és Kossuth Lajos Tivadarnek. A két Kossuth-testvér a beteg-szobával szemben eső billiárd-szobában fogadott bennünket újságírókat, a kik között rendszerint ott volt Figyel-messy Fülöp ezredes, a nagy beteg hű barátja is. Míg a betegség tartott, naponta négyszer: reggel, délben, este és éjjel tizenegy órakor jelentünk meg a házban, hogy átvégyük az orvosi jelentést és meghallgassuk a beteg állapotáról a szobabeli értesítést.

Mindig meghatottság vett erőt rajtunk, valahányszor Kossuth lakásának a küszöbét átléptük.

Az első fogadtatásra élénken emlékszem.

Kossuth Ferenc és Kossuth Lajos Tivadar komoly arccal léptek a szobába, mind a kettő szemén meglátott a sok virrasztás nyoma.

Mikor hírlapíró-társaim bemutat-tak, mind a két Kossuth-testvér kezét szorított velem.

Kossuth Ferenc a társasághoz fordulva, így szólt: — „Uraim, a mai jelentés kedvezőtlen; a láz emelkedett, a tüdőgyulladás terjed.”

Első pillanatban az a hibátlan magyar kiejtés lepott meg, a melylyel Kossuth Ferenc beszélt. Majd lebilincsel az a komoly meghatottság, mely egész lényén elömlött. Éreztük, hogy a szíve vérzik, mialatt beszél, és nem háborgattuk kérdéseinkkel. Kossuth Ferenc elbeszélte a lefolyt éjszaka történetét, míg egyes részleteket Kossuth Lajos Tivadar mondott el, a ki szintén jó magyarsággal beszélt. Mind a ketten tudták, hogy egy nemzetesi általános érdeklődéssel a turini jelentéseket; azért elmondtak minden lényeges dolgot.

Naponként alkalmam lévén a két Kossuthot hallgatni, meggyőződtem, hogy mind a kettő kitünő előadó. Kossuth Lajos Tivadar egy kissé szótalanabb, de Kossuth Ferenc szívesen beszélt, de nem mond soha semmi fölösleget. A fogadtatások alkalmával Kossuth Ferenc vitte a szót, a mi igen természetes, mert ő neki bámulatos jártassága van az orvosi tudományokban is. Nem egyszer ő maga szerkesztette az orvosi jelentést. Mind a két Kossuth-testvér szálas, derék ember; Kossuth Lajos Tivadar a bátyjánál valamivel alacsonyabb. Borotvált arcuk, olaszosan pödrott bajuszuk van. Arcukon a nyugodt önértet és férfias határozottság kifejezése ül. Szinte meglátszik rajtuk, hogy sok hányatáson mentek át; de ez nem törte meg, sőt megedzette őket. Atyjukéhoz nem igen hasonlít sem természetük, sem arcuk. Koruknál jóval fiatalabbnak látszanak.

Megjelenésükben, minden mozdulatukban és modorukban van valami előkelő, úri vonás. Kossuth Ferenc valamivel szertartásosabb az öccsénél, s van benne olyasmi, a mit másokban poseolásnak lehet nevezni. Kossuth Ferencnél, a ki őt ismeri, ezt csak természetesnek találja.

Elvégre is Kossuth Ferenc Magyarország egykori kormányzójának a fia, nagy történelmi tradíciók között serdült fel, és atyja úgy nevelte, bár mérnöki pályára szánta, hogy reá

még nagy hivatás vár Magyarországon. A világ első iskoláit: az oxfordi egyetemet és a turini műegyetemet végezte. Olaszország nagy férfiai, atyjának tisztelői és bámulói alkották társaságát; nem csoda, ha van benne valami a grand seigneurból.

Mindent csak azért mondtam el, mert itthon időzése alatt voltak, a kik azt jegyezték meg róla, hogy egy kissé feszes és nem könnyen hozzáférhető.

Kossuth Ferencnek csak a külseje hideg; annál melegebb a szíve és lelkesedése. Két hosszú héten át éjjel-nappal ott volt beteg atyja mellett, és magam láttam nem egyszer, hogy ez az erős férfi, a kinek lélekjelenlétéről és lelkierejéről az édes atyja nem egy látogatójának dicsekedve beszélt, sirva jött ki a beteg-szobából, vagy köny csordult ki a szeméből, a mikor egy-egy fájó emléket eszébe juttattak.

De azért a halálküszölem napjaiban férfias



KOSSUTH FERENCZ.

Koller utódnai (Förché és Gálly) képében felvett fényképe.

elszántsággal viselte fájdalmát és atyja ápolása mellett talált időt, hogy fogadja a ház vendégeit, sőt vigasztalja családját, noha ő maga nem remélt s az első perctől fogva a legaggasztóbbnak mondta atyja állapotát.

És a halál után mintha csak atyjának nagy lelke őt szállotta volna meg... Egy más után fogadta a résztvevő küldöttségeket Olaszországban, majd pedig itthon. S az az ember, a ki négy évtized óta bujdosott idegenben, egyszerre csak megszólalt hazája zengzetes nyelvére s formára és tartalomra nézve egyaránt kiváló beszédekkel mondott.

Kossuth Lajos beléje csepegtette lángoló lelkesedését és szeretetét a haza és a nemzet függetlensége iránt. Ez világított ki minden szavából. Kossuth Lajos nem az idegennek, hanem Magyarországnak nevelte fiait.

Hiszszük, hogy vissza is térnek, különösen Kossuth Ferenc, a ki személyes tapasztalásból is meggyőződhetett, hogy a magyar nép már is szeretettel viseltetik iránta.

Dr. Kovács DÉNES.

A WATKIN-TORONY.

A legutóbbi párisi világkiállításnak egyik fő vonzó ereje tudvalevőleg az óriási Eiffel-torony volt, mely 300 méternyi, azaz ezer lábnyi magasságával kétszeresen oly magas volt, mint az eddigi legmagasabb emberi építmények, a kölni dom vagy a legnagyobb piramis. A szertelennek kiváló hatása az emberi kedélyre magyarázza meg, hogy ennek az óriási toronynak híre a világ minden részébe rendkívül gyorsan elterjedt, még a Szahara beduinja s a közép-ázsiai sivatag felvad lakói is, kiknek különben a világkiállításról fogalmuk sem volt s Páris nevét is igen ritkán hallják, bámulattal beszélgettek az új babyloniai torony építéséről s a műveltebb nemzetek körében nemcsak a hírlapok, de tömérdek utaztat igyekezett felhasználni a hírneves épület iránt támadt érdeklődést.

Rögtön a kiállítás megnyitja után itt és ott is tervbe vették, hogy most már csak azért sem hagyják meg a francziáknak azt a dicsőséget, hogy a földgömb legmagasabb épülete az övék legyen, hanem még magasabbat építsenek. A terv immár testté kezd válni az angoloknál, London közelében az igen csinos Wembley-parkban már hatalmasan emelkedik az új világcsoda, mely teljes 200 lábbal, tehát egy ötödrésszel magasabb, mint az Eiffel-torony. A hatalmas épületből, melynek alapozási munkálata csaknem két évet vett igénybe, most már az első emeleti rész teljesen készen van s mivel állandóan százötven ember dolgozik rajta és a további munkálatok aránylag könnyebbek, nagyon valószínű, hogy a jövő évben teljesen elkészül.

Az új óriási tornyot, melynek vázlatát az Eiffel-toronyval együtt az összehasonlítás kedvéért egyenlő méretekben mutatjuk be, a közvélemény már elkeresztelte Watkin-toronnak Sir Watkin Eduardról, ki a merész terv megvalósítása érdekében legtöbbet fáradozott és áldozott. Különben a rajzokat Stewart készítette s az építésnél egész sereg híres szakember vesz részt, köztük Heenan és Fronde, kik Blackpoolban egy 500 lábat meghaladó magas tornyot építettek. Terv szerint a torony lényeges alkatrészei acélból lesznek, melynek összes súlya 7 ezer tonna lesz s költsége legalább két millió forint.

A torony alakja, miként képünkön látható, lényegesen eltérő lesz az Eiffel-félettől, különösen a lábak és a felhúzó gépek elhelyezése tekintetében. Az eredeti terv szerint a toronnak nyolcz lábának kellett volna lenni, tényleg négy lábat építették, de mindenik láb négy-négy darabból áll külön talapzaton. A lábokban lesznek elhelyezve a felhúzó-gépek. Ezek közül kettő az első emeletig (150 láb) halad, kettő azonban egész 900 láb magasságig. Mindenik önálló a többitől s szárnyasgépek hajtják. Az egyes lábak súlya 10 tonna s talapzata 9 láb széles, 7 1/2 láb hosszú s háromnegyed hüvelyk vastag. Gondoskodva van kellőleg, hogy a felhúzó gépek egész biztosan működjenek, és hogy az épület minden része teljesen szilárd maradjon vihar esetén is. Most az építésnél mind a négy láb aljához külön vasútvonalakat építenek, hogy az építő anyagokat könnyebben szállíthassák s ugyan e célból négy villamos darut használnak, melyek közül azonban csak egy képes 500 lábnál magasabbra hatni.

Mivel a Watkin-torony 165 lábnyira van a tenger színe felett, tehát már jelentékenyen magasabban, mint London nagyobb része, elképzelhető, hogy tetejéről mily nagy terület lesz lehetséges áttekinteni. A teljesen elkészült felhúzó-gépeken naponként 60.000 embert lesznek képesek a tetőre eljuttatni. Különben három nagy emelete lesz az épületnek. Az első emeleten, mely 160 lábnyira van a földszinttől s körülbelül 200 négyzetláb nagyságú, boltok, vendéglők, s más mulatóhelyek és egy nagyobb hangversenyterem lesz. A második emeleten, 500 lábnyi magasságban, ugyanily épületek lesznek, de természetesen kisebb méretekben, mivel

